
122  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

64 Anticorpo  monoclonal  marcado  com  fluorocromo  Ficoeritrina  cianina  7  (PE-
CY7)  para  detecção  de antígeno humano CD33. FRC 2 R$ 1.628,29

67
Anticorpo monoclonal marcado com fluorocromo Peridinina-clorofila-cianina 5.5 
(PERCP-CY5.5) para detecção antígeno humano CD20, Clone 2H7, Isotipo IgG2b 

kappa de Camundongo; 50 testes
FRC 2 R$ 759,92

68
Anticorpo monoclonal marcado com fluorocromo Peridinina-clorofila-cianina 5.5 

(PERCP-CY5.5) para detecção de antígeno CD45, Clone HI30, Isotipo IgG1 kappa 
de camundongo; 100 tetes

FRC 18 R$ 1.044,89

Ordenador: JOEL MONTEIRO DE JESUS
Protocolo: 702226

PORTARIA Nº 644/2021 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2021/238766 de 
02/03/2021.
R E S O L V E :
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comis-
são de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, deste Hospital.
Presidente: ILCE CARLA MOREIRA BECMAN MENEZES- Médico
Membros Executores: Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH
Ilce Carla Moreira Becman Menezes Médico
Vanessa Gomes de Lima Médico
Erica do Socorro de Oliveira Souza Enfermeiro
Mariandra Santana da Silva Enfermeiro
Patricia da Silva Bezerra de Miranda Enfermeiro
Priscila do Nascimento Cordeiro de Almeida Enfermeiro
Cleideane Rocha de Almeida Técnico de Enfermagem
Marlucia de Jesus Paraense Agente Administrativo
Membro Consultores
Ana Emília Mendes Teixeira Magno Médico Superintendente do Instituto 
de Oncologia
Eduardo Laurido dos Santos Médico Coordenador do Centro de Terapia In-
tensiva
Claudia Dzimidas Haber Farmacêutico Chefe da Divisão de Farmácia
Alessandra Rodrigues Cavaleiro de Macedo Comissionado (Biomedico)
Coordenador do Centro de Analises Clínicas
Eliete Pereira Morais Enfermeiro Coordenador do Centro de Suporte de 
Enfermagem
Maria Cecilia Guimarães da Silveira Comissionado (Nutricionista)
Chefe da Div. Nutrição e Dietética
Alex Dumas Souza Campos Enfermeiro Chefe do Grupo de Assistência ao 
Servidor – GTAS
Alcione merces Nascimento Enfermeiro Chefe da Ger. de Risco Hospitalar
Arthur Domingos de Brito Zahluth Netto
Advogado Coordenador Depto. de Ativ. Operacionais – DAO
II – DETERMINAR que a designação dos membros consultores fique vin-
culada ao cargo de chefia desempenhado pelo profissional e, em caso de 
mudança de chefia o novo chefe substitua automaticamente o profissional 
designado nesta Portaria.
III – DETERMINAR que outros profissionais que venham a fazer parte do 
CCIH passem a integrar automaticamente a CCIH como membros execu-
tores.
IV – DETERMINAR que os profissionais que não estejam mais vinculados 
aos cargos de chefia ou que não estejam mais atuando no CCIH deixem de 
fazer parte automaticamente da CCIH.
V – DETERMINAR que a Coordenação de Gestão de Pessoas fique encarre-
gado de dar ciência desta Portaria aos profissionais acima mencionados e 
aos que venham a substitui-los.
VI – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 96/2020 – GAB/DG/HOL de 
12/02/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 702160
PORTARIA Nº 653/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no 
DOE nº 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apuração, efe-
tuadas pela Comissão de Sindicância Administrativo Investigatória - SAI 
instituída pela PORTARIA Nº 303/2021 – GAB/DG/HOL de 13/05/2021, que 
atuou nos autos do Processo nº 2020/684874 de 08/09/2020, e
CONSIDERANDO a conclusão do Parecer PS 101/2021 de 13/07/2021 da 
PROJUR, que se manifestou pela regularidade jurídico-formal da Sindicân-
cia Administrativa Investigatória - SAI, arquivando-se os autos, conforme 
deliberação do Diretor Geral.
RESOLVE:
I – Arquivar os autos do Processo nº 2020/684874 de 08/09/2020, uma 
vez que foram observadas as disposições legais pertinentes, de modo que 
sua conclusão de arquivamento foi adotada dentro da legalidade.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de setembro de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 702161

PORTARIA Nº 645/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO a conclusão da Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
pelos fatos e fundamentos expostos no processo nº 2020/639176, PORTA-
RIA Nº 304/2021 e no bojo do parecer jurídico PS 115/2021.
RESOLVE:
SUSPENDER a servidora Gessica Maria Farias Estumano, Técnico de Enfer-
magem, matrícula nº 5901967/1, por 5 dias no período de 01 a 05/10/2021, 
penalidade convertida em multa nos termos do § 3°, do Art.189, do Re-
gime Jurídico Único do Estado do Pará, pelo descumprimento do dever 
previstos no Art. 177, I, do RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 702162
PORTARIA Nº 650/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 09/09/2021 a 07/10/2021, 
da servidora ANY MARGARETH SOUZA MATOS, Técnico em Administração e 
Finanças (Ciência Contábeis), matrícula nº 55140943/1, Chefe do Departa-
mento de Contabilidade e Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/943617 de 
26/08/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor OSVALDINO DO NASCIMENTO RIBEIRO NETO, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciência Contábeis), matrícula nº 
5939599/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL para respon-
der pela Chefia do Departamento de Contabilidade e Finanças, em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 702131
PORTARIA Nº 637/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 30/08/2021 a 13/09/2021, 
do servidor AUGUSTO LUIZ BARATA SILVA, Agente Administrativo, matrí-
cula nº 55586403/2, Chefe da Divisão de Editoração Gráfica.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/915714 de 
19/08/2021.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALLAN CASTRO MONTEIRO, Agente Administrativo 
matrícula nº 57195255/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL 
para responder pela Chefia da Divisão de Editoração Gráfica., em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de agosto de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 702126
PORTARIA Nº 656/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/926004 de 
23/08/2021.
RESOLVE:
REMANEJAR, por necessidade de serviço, os servidores abaixo relacionados 
pertencentes ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.

NOME MATRICULA CARGO DE PARA A PARTIR DE

ALEX MIRANDA FRANCO 57205418/3 ENFERMEIRO
CL. DE CUIDADOS 

PALIATIVOS ONCOLO-
GICOS - CCPO 1

C.T.I 01/09/2021

COSME ALEXANDRE 
CORREA DE SOUZA 5878357/3 ENFERMEIRO CL. CIRURGICA

CL. DE CUIDADOS 
PALIATIVOS ONCOLOGI-

COS - CCPO 1
01/09/2021

GENIZE DO SOCORRO 
TEIXEIRA DA SILVA 57229255/2 ENFERMEIRO DIV. ASSIST. ENFER-

MAGEM CL. CIRURGICA 16/08/2021

GLEICE DIAS BAIA 5959359/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

ONCOLOGIA CLINICA 
(QUIMIOTERAPIA) DEPTO. AMBULATORIO 01/09/2021

LUCIANA BAIAO BEZERRA 5854113/4 ENFERMEIRO CL. 1º DC DIV. DE HEMATOLOGIA 01/09/2021
MARA DALILA SANTOS 

DE PAULA 5957811/1 ENFERMEIRO C.T.I CL. 1º DC 01/09/2021

MARCELLA FERNANDA 
MARTINS XIMENES 

SOARES 
5905750/1 ENFERMEIRO DIV. DE HEMATO-

LOGIA
CENTRO DE NEURO-

LOGIA 01/09/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de setembro de 2021
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 702127


